
7NORMAS LEGALESSábado 16 de febrero de 2019
 El Peruano /

FE DE ERRATAS

DECRETO SUPREMO
Nº 019-2019-PCM

Mediante Oficio N° 000223-2019-DP/SCM, la 
Secretaría del Consejo de Ministros solicita se publique  
Fe de Erratas del  Decreto Supremo Nº 019-2019-PCM, 
publicado en la edición del día 9 de febrero de 2019.

Página 8, Anexo del Decreto Supremo:

DiCE:

DEPARTAMENTO PROViNCiA N° DiSTRiTO

LIMA HUAROCHIRÍ
(…)

12 LARAOS
(…)

DEbE DECiR:

DEPARTAMENTO PROViNCiA N° DiSTRiTO

LIMA HUAROCHIRÍ

(…)

12 SAN PEDRO 
DE LARAOS
(…)

1741931-1

AMBIENTE

Disponen la prepublicación en el portal del 
Ministerio del proyecto de “Guía para la 
formulación del Programa de Reconversión 
y Manejo de Áreas Degradadas por 
Residuos Sólidos Municipales” y “Términos 
de Referencia para la formulación del 
Programa de Reconversión y Manejo de 
Áreas Degradadas por Residuos Sólidos 
Municipales”

RESOlUCióN MiNiSTERiAl
Nº 027-2019-MiNAM

Lima, 15 de febrero de 2019

Vistos, el Memorando Nº 00047-2019-MINAM/VMGA, 
del Viceministerio de Gestión Ambiental; el Informe Nº 
01148-2018-MINAM/VMGA/DGPIGA, de la Dirección 
General de Políticas e Instrumentos de Gestión Ambiental; 
el Informe Nº 00032-2018-MINAM/VMGA/DGRS-QRAM, 
de la Dirección General de Gestión de Residuos Sólidos; 
el Informe Nº 00071-2019-MINAM/SG/OGAJ, de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Legislativo Nº 1278, se 
aprueba la Ley de Gestión Integral de Residuos Sólidos, 
la cual tiene por objeto establecer derechos, obligaciones, 
atribuciones y responsabilidades de la sociedad en su 
conjunto, con la finalidad de propender la maximización 
constante de la eficiencia en el uso de los materiales y 
asegurar una gestión y manejo de los residuos sólidos 
económica, sanitaria y ambientalmente adecuada, con 
sujeción a las obligaciones, principios y lineamientos 
señalados en esta Ley;

Que, el literal g) del artículo 15 del Decreto Legislativo 
Nº 1278, establece que el Ministerio del Ambiente, en su 
calidad de ente rector a nivel nacional para la gestión 
y manejo de los residuos sólidos, es competente para 

normar sobre el manejo de residuos sólidos, incluyendo 
los correspondientes a la infraestructura de manejo 
de residuos sólidos, actividades de reutilización, 
recuperación, valorización material y energética; gestión 
de áreas degradadas por la acumulación de residuos 
sólidos de gestión municipal, entre otros aspectos;

Que, de acuerdo a lo establecido en el literal j) de 
artículo 6 del Decreto Legislativo Nº 1278, la gestión 
integral de los residuos sólidos deberá estar orientada, 
entre otros aspectos, a establecer acciones dirigidas 
a recuperar las áreas degradadas por la descarga 
inapropiada e incontrolada de los residuos sólidos o 
transformarlas gradualmente en sitios en los cuales 
funcionen rellenos sanitarios de acuerdo a Ley;

Que, el artículo 45 de la referida norma señala que 
el titular del proyecto de recuperación o reconversión 
debe contar con el instrumento de gestión ambiental 
aprobado por la autoridad competente, antes del inicio de 
las operaciones de recuperación o reconversión, según 
corresponda;

Que, el artículo 119 del Reglamento del Decreto 
Legislativo Nº 1278, aprobado mediante el Decreto 
Supremo Nº 014-2017-MINAM, establece que el Programa 
de Reconversión y Manejo de Áreas Degradadas por 
Residuos Sólidos constituye instrumento de Gestión 
Ambiental complementario al SEIA;

Que, el artículo 121 del citado reglamento señala 
que para la reconversión y manejo de áreas degradadas 
por residuos sólidos las municipalidades deben contar 
con un Programa de Reconversión y Manejo de Áreas 
Degradadas por Residuos Sólidos aprobado por la 
autoridad competente;

Que, la Cuarta Disposición Complementaria Transitoria 
del Decreto Legislativo Nº 1278, modificada por el Decreto 
Legislativo Nº 1389, Decreto Legislativo que fortalece 
el Sistema Nacional de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental, establece que los Programas de Reconversión 
y Manejo de Áreas Degradadas por Residuos Sólidos 
deben ser presentados a la autoridad competente, en un 
plazo máximo de ocho (8) meses contados a partir de 
la aprobación de la guía técnica para la elaboración de 
dichos Programas, por el Ministerio del Ambiente;

Que, mediante Informe Nº 01148-2018-MINAM/VMGA/
DGPIGA, la Dirección General de Políticas e Instrumentos 
de Gestión Ambiental emite opinión sobre los documentos 
antes indicados y concluye que se debe disponer la 
publicación a consulta pública del proyecto de Términos 
de Referencia y Guía para la formulación del Programa 
de Reconversión y Manejo de Áreas Degradadas por 
Residuos Sólidos Municipales;

Que, con Informe Nº 00032-2018-MINAM/VMGA/
DGRS-QRAM, la Dirección General de Gestión de 
Residuos Sólidos remite la propuesta de Términos de 
Referencia y Guía para la formulación del Programa 
de Reconversión y Manejo de Áreas Degradadas 
por Residuos Sólidos Municipales, los cuales tienen 
como objetivo desarrollar lineamientos para orientar 
la elaboración de dicho programa, el cual debe ser 
presentado para regularizar la situación de los rellenos 
sanitarios, que, a pesar de haberse desarrollado con un 
expediente técnico de proyecto de inversión y cumplir 
con los criterios técnicos mínimos, no cuentan con un 
Instrumento de Gestión Ambiental aprobado por la 
autoridad competente;

Que, el referido Informe plantea la necesidad de poner 
en conocimiento del público el referido proyecto para recibir 
sus opiniones y sugerencias, conforme a lo establecido 
en el artículo 39 del Reglamento sobre Transparencia, 
Acceso a la Información Pública Ambiental y Participación 
y Consulta Ciudadana en Asuntos Ambientales, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 002-2009-MINAM, y el artículo 
14 del Reglamento que establece disposiciones relativas 
a la publicidad, publicación de Proyectos Normativos 
y difusión de Normas Legales de Carácter General, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 001-2009-JUS, a fin 
de recibir sus opiniones y sugerencias;

Con el visado de la Viceministra de Gestión Ambiental; 
la Directora General de Gestión de Residuos Sólidos; la 
Directora General de Políticas e Instrumentos de Gestión 
Ambiental; y de la Directora de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica;



8 NORMAS LEGALES Sábado 16 de febrero de 2019 /  El Peruano

De conformidad con la Ley Nº 28611, Ley General del 
Ambiente; el Decreto Legislativo Nº 1013, Ley de Creación, 
Organización y Funciones del Ministerio del Ambiente; el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
del Ambiente, aprobado por Decreto Supremo Nº 
002-2017-MINAM; el Reglamento sobre Transparencia, 
Acceso a la Información Pública Ambiental y Participación 
y Consulta Ciudadana en Asuntos Ambientales, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 002-2009-MINAM; y 
el Reglamento que establece disposiciones relativas a la 
publicidad, publicación de Proyectos Normativos y difusión 
de Normas Legales de Carácter General, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 001-2009-JUS;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Disponer la prepublicación del proyecto de 
“Guía para la formulación del Programa de Reconversión 
y Manejo de Áreas Degradadas por Residuos Sólidos 
Municipales” y “Términos de Referencia para la 
formulación del Programa de Reconversión y Manejo de 
Áreas Degradadas por Residuos Sólidos Municipales”.

Dicha prepublicación se realizará en el Portal 
Institucional del Ministerio del Ambiente (http://www.
minam.gob.pe/consultaspublicas), a fin de conocer las 
opiniones y/o sugerencias de los interesados, por un 
plazo de diez (10) días hábiles, contados a partir de la 
publicación de la presente Resolución Ministerial en el 
Diario Oficial El Peruano.

Artículo 2.- Las opiniones y/o sugerencias sobre el 
proyecto señalado en el artículo precedente deberán 
ser remitidas por escrito al Ministerio del Ambiente, sito 
en la Avenida Antonio Miroquesada Nº 425, 4to piso, 
Magdalena del Mar, Lima y/o a la dirección electrónica 
guiastecnicas@minam.gob.pe.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FABIOLA MUÑOZ DODERO
Ministra del Ambiente

1741913-1

CULTURA

Declaran Patrimonio Cultural de la Nación 
al Carnaval de Puquina, de la provincia de 
General Sánchez Cerro, departamento de 
Moquegua

RESOlUCióN ViCEMiNiSTERiAl
Nº 021-2019-VMPCiC-MC

Lima, 14 de febrero de 2019

VISTOS, el Informe Nº 000020-2019/DPI/DGPC/
VMPCIC/MC de la Dirección de Patrimonio Inmaterial; 
y el Informe Nº 000067-2019/DGPC/VMPCIC/MC de la 
Dirección General de Patrimonio Cultural; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 21 de la Constitución Política del 
Perú señala que los yacimientos y restos arqueológicos, 
construcciones, monumentos, lugares, documentos 
bibliográficos y de archivo, objetos artísticos y testimonios 
de valor histórico, expresamente declarados bienes 
culturales, y provisionalmente los que se presumen 
como tales, son Patrimonio Cultural de la Nación, 
independientemente de su condición de propiedad privada 
o pública; los mismos que se encuentran protegidos por 
el Estado;

Que, el inciso 1 del artículo 2 de la Convención para 
la Salvaguardia del Patrimonio Cultural Inmaterial de la 
Organización de las Naciones Unidas para la Educación, 
la Ciencia y la Cultura – UNESCO, establece que “se 
entiende por Patrimonio Cultural Inmaterial los usos, 
representaciones, expresiones, conocimientos y técnicas 

–junto con los instrumentos, objetos, artefactos y espacios 
culturales que les son inherentes– que las comunidades, 
los grupos y en algunos casos los individuos reconozcan 
como parte integrante de su patrimonio cultural. Este 
patrimonio cultural inmaterial que se trasmite de 
generación en generación es recreado constantemente 
por las comunidades y grupos en función de su entorno, su 
interacción con la naturaleza y su historia, infundiéndoles 
un sentimiento de identidad y continuidad, y contribuyendo 
así a promover el respeto de la diversidad cultural y la 
creatividad humana”;

Que, el numeral 2 del artículo 1 de la Ley Nº 28296, 
Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación, señala 
que integran el Patrimonio Inmaterial de la Nación las 
creaciones de una comunidad cultural fundadas en 
las tradiciones, expresadas por individuos de manera 
unitaria o grupal, y que reconocidamente responden 
a las expectativas de la comunidad, como expresión 
de la identidad cultural y social, además de los valores 
transmitidos oralmente, tales como los idiomas, lenguas y 
dialectos autóctonos, el saber y conocimiento tradicional, 
ya sean artísticos, gastronómicos, medicinales, 
tecnológicos, folclóricos o religiosos, los conocimientos 
colectivos de los pueblos y otras expresiones o 
manifestaciones culturales que en conjunto conforman 
nuestra diversidad cultural;

Que, el literal b) del artículo 7 de la Ley Nº 29565, 
Ley de creación del Ministerio de Cultura, modificado por 
el Decreto Legislativo Nº 1255, establece que es función 
exclusiva del Ministerio de Cultura realizar acciones 
de declaración, generación de catastro, delimitación, 
actualización catastral, investigación, protección, 
conservación, puesta en valor, promoción y difusión del 
Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, el artículo 55 del Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 005-2013-MC, establece 
que la Dirección de Patrimonio Inmaterial es la unidad 
orgánica encargada de gestionar, identificar, documentar, 
registrar, inventariar, investigar, preservar, salvaguardar, 
promover, valorizar, transmitir y revalorizar el patrimonio 
cultural inmaterial del país, en sus distintos aspectos, 
promoviendo la participación activa de la comunidad, los 
grupos o individuos que crean, mantienen y transmiten 
dicho patrimonio y de asociarlos activamente en la gestión 
del mismo. Depende jerárquicamente de la Dirección 
General de Patrimonio Cultural;

Que, por Memorando Nº SS00129-2018-DDC 
MOQ/MC de fecha 26 de marzo de 2018, la Dirección 
Desconcentrada de Cultura Moquegua, remitió a 
la Dirección de Patrimonio Inmaterial el expediente 
elaborado por la Municipalidad Distrital de Puquina, 
respecto de la solicitud para declarar como Patrimonio 
Cultural de la Nación al Carnaval de Puquina, de la 
provincia de General Sánchez Cerro, departamento de 
Moquegua;

Que, mediante Informe Nº 000067-2019/DGPC/
VMPCIC/MC de fecha 24 de enero de 2019, la Dirección 
General de Patrimonio Cultural hizo suyo el Informe Nº 
000020-2019/DPI/DGPC/VMPCIC/MC, emitido por la 
Dirección de Patrimonio Inmaterial, a través del cual 
se recomendó declarar como Patrimonio Cultural de la 
Nación al Carnaval de Puquina, de la provincia de General 
Sánchez Cerro, departamento de Moquegua;

Que, el carnaval es una tradición de origen europeo, 
que se remonta a las celebraciones religiosas romanas que 
festejaban el paso del invierno a la primavera y el inicio del 
ciclo agrícola. Durante este período, la comunidad asumía 
que el orden social y el orden natural se suspendían 
temporalmente, instaurándose un tiempo de dispendio 
y jolgorio que concluía con un periodo de purificación. 
Dicha ritualidad fue asimilada por el catolicismo tras su 
consolidación en Europa, denominándose a este período 
de alteración del orden como carnavales;

Que, en la región andina, como parte del proceso de 
evangelización realizado por la corona española, muchas 
celebraciones del calendario religioso católico fueron 
asociadas con la ritualidad local, en especial, con aquellas 
expresiones ligadas al ciclo agrícola. Desde entonces, el 
festejo del carnaval en las comunidades rurales andinas 
tiene como trasfondo la celebración de la fertilidad, 


		2019-02-16T04:30:02-0500




